
  

  

                                     

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA  

UFFICIO 8 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTO l’articolo 32 della Costituzione;  

 

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante l’“Istituzione del servizio sanitario nazionale”;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, recante il “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59, concernente il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della salute”;  

 

VISTO il decreto del Ministro della salute 8 aprile 2015 recante “Individuazione degli uffici 
dirigenziali di livello non generale” e s.m.i.;  

 

VISTO il decreto del Ministro della salute 25 luglio 2019, con il quale è stato istituito presso l’Ufficio 

8 della Direzione generale della prevenzione sanitaria, un Tavolo di lavoro per la promozione 

dell’attività fisica e la tutela della salute nelle attività sportive, e le successive modifiche dell’11 

agosto 2020, del 5 gennaio 2021, del 4 aprile 2022 e del 20 gennaio 2023;  

 

VISTO, in particolare, l’articolo 2, comma 1, del citato D.M. 25 luglio 2019, così come modificato 

dall’articolo 1, comma 1, lettera b), del D.M. 20 gennaio 2023, che prevede la partecipazione ai lavori 

del Tavolo di un rappresentante delle Associazioni o organizzazioni dei cittadini e dei pazienti 

impegnate a livello nazionale su tematiche sanitarie e con competenza ed esperienza in materia di 

promozione dell’attività fisica, fino a un massimo di tre;  

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere all’individuazione delle Associazioni 

maggiormente rappresentative attraverso un Avviso pubblico;  

 

TENUTO CONTO che sul sito del Ministero della salute è stato pubblicato, in data 27 febbraio 2023, 

un “Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni d’interesse ai fini dell’individuazione 

delle Associazioni o organizzazioni dei cittadini e dei pazienti impegnate a livello nazionale su 

tematiche sanitarie e con competenza ed esperienza in materia di promozione dell’attività fisica, fino 

a un massimo di tre, che prenderanno parte al Tavolo di lavoro per la promozione dell’attività fisica 

e la tutela della salute nelle attività sportive, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del decreto del 

Ministro della salute 25 luglio 2019, così come modificato dall’articolo 1, comma 1, lettera b) del 

decreto del Ministro della salute 20 gennaio 2023”;  



 

CONSIDERATO di dover procedere all’individuazione dei componenti di un Gruppo di valutazione 

per provvedere alla verifica e alla valutazione della documentazione trasmessa dalle Associazioni 

interessate a partecipare al predetto Avviso;  

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Per quanto rappresentato nelle premesse è istituito il Gruppo incaricato di procedere alla 

valutazione delle domande pervenute da parte delle Associazioni che hanno manifestato 

l’interesse a partecipare al Tavolo di lavoro per la promozione dell’attività fisica e la tutela della 

salute nelle attività sportive, di seguito denominato Gruppo di valutazione.  

 

 

Articolo 2 

 

1. Il Gruppo di valutazione è così composto:  

• PRESIDENTE dott.ssa Daniela Galeone, dirigente di II fascia medico, Direttore dell’Ufficio 8 

della Direzione generale della prevenzione sanitaria;  

• COMPONENTE dott.ssa Maria Teresa Menzano, dirigente sanitario medico in servizio presso 

l’Ufficio 8 della Direzione generale della prevenzione sanitaria;  

• COMPONENTE dott. Paolo Bellisario, dirigente sanitario medico in servizio presso l’Ufficio 

8 della Direzione generale della prevenzione sanitaria;  

• COMPONENTE dott. Pier Luigi Rosi, funzionario giuridico d’amministrazione in servizio 

presso l’Ufficio 1 della Direzione generale della prevenzione sanitaria.  

 

 

Articolo 3 

 

1. Le funzioni di segreteria del Gruppo di valutazione sono svolte dal dott. Mariano Amendola, 

dirigente sanitario medico in servizio presso l’Ufficio 8 della Direzione generale della 

prevenzione sanitaria.  

 

 

Articolo 4 

 

1. Gli esiti saranno pubblicati nel sito istituzionale del Ministero della salute.  

 

14 marzo 2023 

IL DIRETTORE GENERALE  

 F.to  Dott. Giovanni Rezza 

 


